
 

 

 

 

 

 

 

1 di 5

PLACEMENT OFFICE - CAREER SERVICE 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/6 

N. allegati: 0 

 

 
 

APPROVAZIONE ATTI PER L’ATTIVAZIONE DI N. 12 TIROCINI FORMATIVI  E DI ORIENTAMENTO 
CON RIMBORSO SPESE PRESSO L’UNIVERSITÀ DI SIENA – PROGETTO USIENA INTEGRA 

 

IL RETTORE 

 

-  Viste le leggi sull’istruzione universitaria; 

- vista la normativa nazionale in materia di tirocini formativi, nello specifico la Legge 24 giugno 

1997, n. 196, in particolare l’articolo 18 e il DM 25 marzo 1998, n. 142; 

- viste l’Accordo sancito dalla Conferenza Stato Regioni del 25 maggio 2017 sul documento recante 

“Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento”, ai sensi dell’articolo 1, commi da 34 

a 36, della Legge 28 giugno 2012, n. 92; 

- vista la Legge regionale 16 aprile 2018, n. 15 “Disposizioni in materia di tirocini non curriculari. 

Modifiche alla Legge regionale 32/2002” e in particolare l’art.2 “Modalità di attivazione e di 

svolgimento dei tirocini non curriculari. Sostituzione dell’articolo 17 ter della LR 32/2002”, comma 

10, che stabilisce la durata massima del tirocinio estendendola fino a 12 mesi, proroghe comprese;   

- preso atto che la Regione provvede, nei tempi previsti dall’art.8 della LR 15/2018 alla modifica del 

Regolamento di esecuzione emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 8 agosto 

2003 n. 47/R; 

- viste le Linee guida per i tirocini promossi dall’Università di Siena in vigore dal 1 aprile 2016, 

approvate dal Consiglio di Amministrazione del 31 maggio 2016, previo parere positivo del Senato 

Accademico, e successive modifiche e integrazioni; 

- vista la DDA Rep. n. 887/2015, con la quale è stata modificata la DDA 1081/2014 per il 

conferimento di borse, premi e rimborsi stage; 

- visto l’Avviso pubblico emanato con DR rep. 679/2018 prot. 76271 dell'11 maggio 2018 al fine di 

selezionare n. 12 tirocinanti per lo svolgimento di attività di supporto del progetto di didattica 

integrativa “USiena Integra””; 

- accertata la disponibilità finanziaria sul progetto Usiena Integra Teledidattica 2018/2019 (codice 

2338-2018-BG-PROGATENEO_001) per un periodo massimo di 10 mesi e per un importo lordo 

amministrazione complessivo di € 104.160,00; 

- accertato che le eventuali spese di missione sostenute dai tirocinanti per un importo massimo di 

€ 4000,00= sono a carico della Divisione Coordinamento Sistema Bibliotecario;  

- vista la DDG rep. n. 532 /2018 prot. n. 87495 con la quale è stata nominata la Commissione 



 

 

 

 

 

 

 

2 di 5

esaminatrice; 

- visto il verbale delle operazioni concorsuali redatto dalla Commissione nelle riunioni del 13 e del 

14 giugno 2018; 

- accertata la regolarità degli atti 
  

 

DECRETA 

 

 

 

1. Sono approvati gli atti di selezione e le seguenti graduatorie degli idonei: 

 

 

 

SEDE DI AREZZO PUNTEGGIO 

1 PRIMITIVI FRANCESCO 27 

2 HARIZAJ ANGELA 24 

3 RAMPINI ALESSANDRO 22 

4 HARIZAJ ARJONA 22 

5 MEONI GIORGIO 21 

6 MORO CINZIA 21 

7 FELICI ELEONORA 20 

8 SCORTECCI MARIA VITTORIA 20 

9 PENTANGELO TERESA 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

3 di 5

 

SEDE DI SIENA PUNTEGGIO 

1 PAPARELLO CHRISTIAN  24 

2 PROIETTI DAVID 23 

3 VIGNA ANGELICA 22 

4 BARRA PARISI ASSUNTA 22 

5 GULIZIA ANNALISA 20 

6 MARINO ALESSANDRA 19 

7 LOI LAURA 19 

8 ROSSI AGNESE CARLOTTA 19 

9 GRIPPO ANTONELLO MARIA 18 

10 BUSCEMI TANCREDI AGOSTINO 18 

11 LUCIANI MARZIA 18 

12 GIUNTA GIUSEPPE 16 

13 PAGLICCIA ALICE 16 

14 PIZZOLANTE FEDERICA 15 

15 REITANO LARISA 15 

16 PASSARIELLO DANIELA 15 

17 TRAVAGLI NICOLETTA 14 

18 UVA STEFANIA 13 

19 CAMBRIA LUCIA IRENE 12 

20 CATERNICCHIA CHIARA 12 

21 FINOCCHIARO GIUSY 11 

22 SBRANA SARA 10 

23 MARELLA MICHELE 10 

24 MIAWOTOE KOMLAN EFANAM 10 

25 MARRAZZO GIOVANNA 10 

26 LUPO EMANUELA 9 

27 RANDAZZO FABRIZIO 9 

28 TITTONI LEONARDO 8 

29 LE DONNE ALESSANDRO 8 

30 MARIANI ENRICO 8 

31 DRIMACO BENEDETTA 8 

32 TARE ILIADA 8 

33 LATINI EDOARDO 6 

34 CONTE GIUSEPPE 5 

35 GULINO GIULIA 4 

36 FALZONE SACHA  3 

37 ADDALIA JORDAN 3 



 

 

 

 

 

 

 

4 di 5

2. Risultano pertanto assegnatari dei tirocini e autorizzati ad effettuare un periodo di tirocinio 

formativo e di orientamento, secondo le modalità previste dall’Avviso citato in premessa, i 

seguenti n. 3 candidati per la sede di Arezzo: 

 

1. Francesco PRIMITIVI, nato a Orvieto (TR) il 18.05.1985; il periodo di svolgimento del 

tirocinio formativo e di orientamento NON CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 30.06.2019 

(in riferimento alle nuove disposizioni della LR 15/ 2018 citata in premessa);  

2. Angela HARIZAJ, nata a Bibbiena (AR) l’1.08.1995; il periodo di svolgimento del tirocinio 

formativo e di orientamento CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 30.06.2019 

3. Alessandro RAMPINI, nato a Castiglion Fiorentino (AR) l’1.07.1993; il periodo di 

svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 

30.06.2019 

 

e i seguenti n. 9 candidati per la sede di Siena: 

 

1. Christian PAPARELLO, nato a Formia (LT) il 18.03.1988; il periodo di svolgimento del 

tirocinio formativo e di orientamento CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 30.06.2019 

2. David PROIETTI, nato a Orvieto (TR) il 17.11.1992; il periodo di svolgimento del tirocinio 

formativo e di orientamento CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 30.06.2019 

3. Angelica VIGNA, nata a Potenza (PZ) il 16.09.1993; il periodo di svolgimento del tirocinio 

formativo e di orientamento CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 30.06.2019; 

4. Assunta BARRA PARISI, nata a San Paolo Belsito (NA) il 26.10.1987; il periodo di 

svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 

30.06.2019; 

5. Annalisa GULIZIA, nata a Catania il 17.05.1992; il periodo di svolgimento del tirocinio 

formativo e di orientamento NON CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 30.06.2019 (in 

riferimento alle nuove disposizioni della  LR 15/ 2018 citata in premessa);  

6. Alessandra MARINO, nata a Cagliari il 26.09.1991; il periodo di svolgimento del tirocinio 

formativo e di orientamento CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 30.06.2019; 

7. Laura LOI, nata a Cagliari il 26.03.1990; il periodo di svolgimento del tirocinio formativo e 

di orientamento CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 30.06.2019; 

8. Agnese Carlotta ROSSI, nata a Roma l’11.10.1979; il periodo di svolgimento del tirocinio 

formativo e di orientamento CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 30.06.2019; 



 

 

 

 

 

 

 

5 di 5

9. Antonello Maria GRIPPO, nato a Battipaglia (SA) il 12.10.1993; il periodo di svolgimento 

del tirocinio formativo e di orientamento CURRICULARE è dal 03.09.2018 al 30.06.2019. 

 

3. Gli assegnatari sono convocati presso il Placement Office per la relativa accettazione e 

l’impegno all’avvio delle attività; l’eventuale rinuncia dovrà essere comunicata formalmente 

all’ufficio. Nei casi previsti dall’art. 8 comma 5 dell’avviso citato in premessa, e su indicazione dei 

tutor di riferimento, è autorizzato lo scorrimento della graduatoria fino al numero massimo 

stabilito dall’art. 1 comma 1 del suddetto avviso, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti 
al momento dell’avvio effettivo del tirocinio. 

 

4. L’Università provvederà alla copertura assicurativa INAIL e per responsabilità civile, come 

previsto dall’art. 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 25 marzo 

1998, n. 142. 

 

5. Per ogni tirocinante è previsto un rimborso spese su base mensile di € 800,00= lordo percipiente 

sotto forma di borsa di studio. Dal punto di vista fiscale l’indennità corrisposta è considerata quale 

reddito assimilato a quelli da lavoro dipendente (art. 50 comma 1 lettera C del D.P.R n. 917/1986 

TUIR). Il rimborso del tirocinio sarà effettuato in maniera sistematica con rate mensili posticipate, 

salvo diversa disposizione. 

 

Siena, data della firma digitale  

 

Il Rettore 

Francesco Frati  

 
 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario  

Giovanni Colucci 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile della Divisione sostegno allo studio, orientamento e Career service 

Laura Berni 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento  

Valentina Tinacci 


		2018-07-06T12:13:18+0000
	TINACCI VALENTINA


		2018-07-06T12:16:05+0000
	BERNI LAURA


		2018-07-09T07:34:33+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2018-07-09T07:53:25+0000
	FRATI Francesco




